(4) «Haereticum est dicere quod Deus de facto, vel in S. Scriptura, vel in aliqua alia re aliquid falsum protulerit». *Opera*, t. V, p. 133.

(5) Merecen copiarse las palabras con que Fr. Luis explica este punto: «Ad illud, quod Apostoli citant testimonia alio sensu, quam sint in propriis locis; ad hoc ut respondeam, notandum, quod aliud est citare aliquem in confirmationem eorum, quae dicuntur in oratione alicujus, aliud vero alludere ad ea, quae scripsit alter, vel dixit; nam si in testimoniorum citatione sincere et non fallaciter citatur testis, necesse est ut sit unus et idem sensus testis citati et ejus, cujus confirmandi gratia citatur; at non est idem necesse in allusione, sed saepe tanto plus venustatis atque elegantiae habet allusio, quanto aliorum bene dicta magis in diversum sensum trahuntur. Est praeterea notandum, accidere S. Scripturae, quod aliis scriptis celeberrimis, ex quibus quaedam sententiae desumptae, et frequenti hominum sermone usurpatae, locum adagiatorum tenent; hujusmodi multa ponit Erasmus desumpta ex versis Virgilii et Homeri, quae est illud hispanum, quod dicitur de illo, qui discedit et non est reversurus: *la ida del cuervo*, et de illo, qui alteri animum planissime in re, de qua agit, exponit, dicitur: *que le ha dicho el sueño y la soltura* (ex Daniele); quae sententiae, pro adagiis usurpatae, cum adducuntur ad aliquid exponendum, vel afirmandum, adducuntur ut alia adagia, velut accommodatae sententiae ad oblata argumenta, et ad id, de quo

para declarar de manera admirable, por lo ingeniosa y original, el sentido de aquellas palabras del Salmo 18: *in omnem terram exivit sonus eorum...*, que S. Pablo en la Ep. a los Romanos aplica a la predicación de la fe por los Apóstoles en todo el universo.

Basta, me parece, lo dicho, aunque es bien poca cosa en comparación con lo mucho que pudiera decirse, si el tiempo lo permitiera, para dejar demostrado que, entre los teólogos del siglo XVI que escribieron acerca de la inspiración bíblica y de sus efectos, el nombre de Fr. Luis debe ser citado entre los más distinguidos. (1)

3.º Fr. Luis de León y la Crítica Bíblica.

La Santa Escritura, como palabra que es de Dios, por necesidad tiene que ser infalible; de donde se sigue que los autógrafos de los libros Sagrados no contenían ni podían contener error alguno. En esto estaban de acuerdo en el siglo XVI católicos y protestantes. Pero esos autógrafos de los libros Santos perecieron hace muchos siglos. Hoy, y lo mismo sucedía en el siglo XVI, se conservan solamente copias relativamente modernas del texto primitivo y versiones de esas copias. ¿Qué valor y autoridad merecen esas copias y esas versiones? He ahí la gran cuestión que tan ardientes controversias suscitó en la XVI centuria.